

# BIULETYN INFORMACYJNY

## ZIEMI SAUDECKIEJ

Rocznik I

Nowy Sącz, sobota 14 kwietnia 1945.

Nr 36

Wszystkie Narody Demokratyczne z bólem przyjęły wiadomość o śmierci Wielkiego Prezydenta Stanów Zjednoczonych Franklina Roosevelta, który zmarł 12. kwietnia 1945 r. w godzinach popołudniowych.

Komunikat Radzieckiego Biura Informacyjnego z dnia 12. 4. 1945

### Front wschodni

Radzieckie Biuro Informacyjne donosi, że w dniu 12 kwietnia wojska II Frontu Ukraińskiego na terytorium Czechosłowacji na północny wschód i północ od Bratysławy, w toku ofensywy zajęły miasto Skawica, oraz przeszło 30 innych miejscowości, między innymi: Rencz-Pepla, Kochanowce, Opatowa, Radejok, Galicz, Kopczany, Gałuzice, Katos i inne.

Na południowy wschód od Wiednia wojska radzieckie na terytorium Austrii w walkach zdobyły miasta: Dreising, Jedensteihein, Erspres, Aderklark, Eslink oraz stację kolejową Albersbrun i przecięły linię kolejową i szosę łączącą Wiedeń z Brnem.

W Wiedniu wojska III Frontu Ukraińskiego zajęły przeszło 60 bloków mieszkalnych.

Na zachód i południowy zachód od Sonbaten wojska radzieckie zajęły miasto Michel i Steingraben.

Na wszystkich odcinkach frontu w dniu 11 kwietnia wojska radzieckie wzięły do niewoli przeszło 5 tys. niemieckich żołnierzy i oficerów oraz zdobyły 34 czołgi, 208 dział polowych, 270 karabinów maszynowych, 498 maszyn samochodowych, 34 lokomotywy, 1.535 wagonów, 17 składów ze sprzętem wojennym, 189 ciągników pancernych i traktorów.

Na pozostałych frontach trwają walki o znaczeniu lokalnym.

W dniu 11 kwietnia na wszystkich tych odcinkach frontu zniszczono lub uszkodzono 50 czołgów i dział szturmowych nieprzyjaciela.

W walkach powietrznych i ogniem artylerii przeciwlotniczej stracono 22 samoloty przeciwnika.

### Naloty lotnictwa radzieckiego na Bałtyku na stacje i transporty nieprzyjaciela

W dniu 9 i 10 kwietnia wielkie formacje lotnicze dokonały nalotu na wojenne obiekty w porcie Pilai oraz na stacje i transporty niemieckie, znajdujące się na pełnym morzu na północny zachód od Pilai. Straty wroga są olbrzymie.

### Walki w Wiedniu

Radzieckie Biuro Informacyjne donosi, że wojska II Frontu Ukraińskiego obsadziły elektrownię wiedeńską. Oddziały radzieckie zdobyły również znany park wiedeński „Prater”, w którym znajdowały się magazyny z materiałami palnymi.

### W wyzwolonych miastach austriackich

Moskwa. Korespondenci wojenni donoszą, że ludność cywilna na terytorium Austrii uchyla się we wszelki możliwy sposób od zakładki i z radością wita wkraczające oddziały radzieckie.

### Sprawy polityczne

Ateny. W związku ze zmianą rządu greckiego przewodniczący greckiej dykcji Partii Komunistycznej Santos złożył następujące oświadczenie: „Stworzenie nowego rządu jest rezultatem następującego nacisku czynników monarchistyczno faszystowskich. Stworzenie tego rządu jest sprzeczne z konstytucją, gdyż wielkie ugrupowania polityczne kraju, stare partie demokratyczne i narodowy ruch oporu były przeciwne zmianie rządu, przeprowadzonej pod presją monarchistów i faszystów”. Zaznaczają, że rząd Ulgarisa powinien ustąpić miejsca rządowi reprezentatywnemu; Santos oświadczył: Odpowiedzialność, którą bierze na siebie regent — przyjmując ten ostatni rząd — jest ogromna. Powołując się na czynniki wewnętrzne nie może w żadnym razie stanowić usprawiedliwienia. Santos wzywa wszystkich demokratów do walki o uratowanie ojczyzny, o wolność demokratyczną, o spokój i postęp w kraju.



# Bujny siew — Sute plony — Radość ludu

## Państwa neutralne a Konferencja w San-Francisko

Londyn. Korespondent waszyngtoński dziennika „Daily News” donosi, że według oświadczenia Stetiniusa, neutralne państwa nie będą mogły wysłać obserwatorów na konferencję w San-Francisko.

## Odezwa Organizacji „Wolnych Austriaków” do Narodu austriackiego

Londyn. Ukazujące się w Anglii pismo austriackie „Zeitspiegel” zamieściło odezwę Organizacji „Wolnych Austriaków”, w której między innymi czytamy: „Armia Czerwona przekroczyła granice naszego kraju, witana owacyjnie przez patriotów austriackich. Wzywamy całą ludność naszego kraju do współpracy z wojskiem radzieckim, celem ostatecznego rozgromienia wspólnego wroga i osiągnięcia pełnego zwycięstwa”.

## Niemcy pod gradem bomb

Londyn. Urzędowo podano do wiadomości, że lotnictwo sprzymierzonych bombardowało węzły komunikacyjne w Lipsku i Koburgu. Samoloty brytyjskie atakowały Berlin. — Dnia 11. IV. dokonano nalotu na Lipsk, Flauen i Eder.

## Sprzymierzeni wyzwalają jeńców wojennych

Londyn. Jak podaje brytyjskie ministerstwo wojny, dotychczas zwolniono 160 tys. jeńców wojennych w Niemczech zachodnich i środkowych.

Moskwa. Z Bukaresztu donoszą: w ośrodkach polskich w Rumunii odbyły się wiece z udziałem przedstawiciela Rządu Tymczasowego Ob. Oleszowskiego. Brało w nich udział w Bukareszcie i w innych większych ośrodkach — gdzie zamieszkują Polacy — setki osób.

Uchodźcy polscy witali z entuzjazmem przedstawiciela Rządu. Przyjęli rezolucję, wyrażającą całkowite uznanie dla Rządu Tymczasowego i bohaterstwa Wojska Polskiego. — Wiece zakończyły się odśpiewaniem „Roty” i przyjęciem oświadczenia o akcesie organizacji do Polskiej Jedności Demokratycznej.

## Wiadomości z kraju

Warszawa. Prezydent Krajowej Rady Narodowej Ob. Bolesław Bierut udzielił przedstawicielowi

Polpressu, specjalnego wywiadu na temat ziem zachodnich. — Ob. Bierut stwierdza, że ludność ziem zachodnich przeżywa radość z wyzwolenia w jeszcze większym stopniu niż inne dzielnice Polski, co jest zrozumiałe, gdyż tam ucisk okupanta był największy. — Zagadnienie „Volksdeuschów” na tych ziemiach też należy traktować nieco inaczej, gdyż istniał tam wyraźnie nacisk w tym kierunku. Tym więcej cenimy ludzi, którzy nie uczynili nic ze swej godności narodowej i stanowią dziś element zahartowany w walce, na który państwo może liczyć. — Rząd zamierza wzmocnić polskość na ziemiach zachodnich drogą szerzenia uświadomienia politycznego i kulturalnego przez szkolnictwo i wyteżoną pracę społeczną. Oprócz tego należy kierować na ziemie zachodnie ludność wiejską z za Bugu oraz osiedlać w wioskach inteligencję i robotników z wywłaszczonych ośrodków Centralnej Polski.

Gdańsk całkowicie zniszczony przez barbarzyńcę hitlerowskiego, posiada jednak nieuszkodzone urządzenia portowe i stocznię. w Gdyni natomiast port uległ zniszczeniu — tak, że te 2 ośrodki będą współpracować i uzupełniać się wzajemnie. — Jest rzeczą zrozumiałą, że wobec uzyskania przez Polskę szerokiego pasa wybrzeża na Bałtyku, sprawy morskie wypłyną na czoło zagadnień państwowych, gdy zjawią się na Bałtyku odrodzona flota polska, cały naród zrozumie i doceni doniosłość tych przemian, które nastąpiły w życiu polskim, dźwignie ją z ruin, pozostawionych przez okupanta, do należnej jej wielkości i potęgi.

Kraków. Liczba przyjętych studentów do Akademii Handlowej w Krakowie przekroczyła 1000 osób. Studia Akademii trwają 3 lata. Odbywać je można w czterech kierunkach: ogólnie handlowym, towaroznawczym, skarbowo-celnym oraz samorządowym. Otwierają się możliwości rozszerzenia w przyszłości programu uczelni. Absolwenci otrzymują dyplom nauk ekonomiczno-handlowych, poczem należy się spodziewać przyznania posiadaczom dyplomu tytułu magistra nauk ekonomiczno-handlowych.

Kraków. Pracownicy Wojewódzkiego Urzędu Informacji i Propagandy w Krakowie zobowiązali się złożyć na fundusz odbudowy Warszawy w miesiącu kwietniu swój jednodniowy zarobek.

Wydział Opieki Społecznej Zarządu Miejskiego w Zakopanym prowadzi 2 kuchnie dla najbardziej potrzebującej ludności oraz wysiedlonych z Warszawy. Kuchnia ta wydaje codziennie z górą 1100 obiadów z tych około 700 bezpłatnie, a 400 obiadów po 1 złotym.